
Determina n. ASSB / 544 pagina 1 di 5  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 161/2020                          

 
DETERMINA  N°  544 /  ASSB /  2020  DEL 09/06/2020 

OGGETTO 

Determina di nomina commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata art.36, lettera b del Dlgs50/2016 su MEPA tramite RDO per 
l'affidamento del servizio di monitoraggio floro faunistico nell'area 
percorsa da incendio nell'estate 2017 in località Fonte Vetica a Castel del 
Monte (AQ) 

 
 

IL DIRETTORE 
Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Determina di Avvio procedure 

Provvedimento di 
Riferimento 

DET/ASSB/1005/2019 del 06/11/2019 “Nomina RUP per monitoraggi faunistici e 
floristici nell'ambito del Programma Nazionale di incremento della resilienza dei 
sistemi forestali naturali e semi-naturali, mediante il recupero ed il ripristino 
strutturale e funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi, 
tramite azioni coerenti con la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, 
fauna, vegetazione e paesaggio naturale e rurale) nelle aree protette percorse 
dal fuoco”. 

DET/ASSB/1192/2019 del 27/12/2019 “Impegno somme per servizio di 
monitoraggio floro faunistico delle aree percorse dal fuoco nella zona di Fonte 
Vetica nel Comune di Castel del Monte (AQ)" 
 
Determina 1205/DIR/2019 del 31/12/2019, avente ad oggetto: “Progetto 
"Incremento resilienza area percorsa da incendio Campo Imperatore - 
Formazione di un gruppo di lavoro interno” 
 
Determina 1197/DIR/2019 del 27/12/2019 
 
Determina  473/ASSB/2020 del 19 maggio 2020 

CUP. E55J18000750001 

CIG. 8271303F26 

 

VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la Deliberazione Commissariale n° 25/08 del 03.10.2008 con la quale è stato approvato il 
“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi” che al capo VIII disciplina, in 
attuazione di quanto previsto nel comma 6-bis dell’art. 7 DLgs 165/2001; 

VISTO il Decreto del Direttore della Direzione Generale per il Clima e l'Energia n. 460 del 11 
ottobre 2017 recante ad oggetto “Programma Nazionale di incremento della resilienza dei 
sistemi forestali naturali e semi-naturali mediante il recupero e ripristino strutturale e 
funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi tramite azioni coerenti con 

http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/bandi/dd_CLE_460_11_10_2017.pdf
http://www.minambiente.it/sites/default/files/archivio/bandi/dd_CLE_460_11_10_2017.pdf


Determina n. ASSB / 544 pagina 2 di 5  

la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e paesaggio 
naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco”; 

RICHIAMATA la scheda progetto (allegata e parte integrante della presente determina) presentata da 
questo Ente Parco per la partecipazione al bando, emanato con il Decreto sopra 
richiamato, che, prevede interventi volti alla regimazione delle acque superficiali, alla 
stabilizzazione del suolo, al recupero di habitat naturali e a favorire il recupero delle 
comunità faunistiche e floristiche, in particolare delle specie di interesse 
conservazionistico  nell’area di “Fonte Vetica – Castel del Monte (AQ)”, interessata da un 
incendio nell’agosto 2017, oltre che azioni di monitoraggio sulle componenti floristiche, 
faunistiche e vegetazionali; 

CONSIDERATO che la scheda sopra richiamata prevede la somma di € 25.000,00 per azioni di 
monitoraggio floro - faunistico; 

PRESO ATTO che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare - Direzione Generale 
per il Clima e l'Energia, con Decreto n. 90 del 19 aprile 2019, ha ammesso a 
finanziamento di € 500.000,00 lo Studio di fattibilità per “Interventi di ripristino ambientale 
nell’area di Fonte Vetica nel Comune di Castel del Monte (AQ)”, presentato da questo 
Ente; 

VISTA la Determina n. DIR/1197/2019 del 27/12/2019, avente ad oggetto: “Accertamento somme 
ed impegno di spesa, relativo al programma nazionale di recupero delle aree naturali 
protette percorse dal fuoco: - Intervento per I'incremento della resilienza nell'area 
percorsa da incendio, in località Fonte Vetica - Campo Imperatore, nel Comune di Castel 
del Monte (AQ), con la quale è stata impegnata la somma di € 25.000,00 per il 
monitoraggio floro faunistico delle aree percorse dal fuoco";  

RICHIAMATA la nota prot. 12138 del 03/10/2019, con la quale la Direzione ha incaricato il Dott. 
Federico Striglioni di attivare le procedure necessarie per avviare azioni di monitoraggio 
ambientale nell’area in oggetto; 

RICHIAMATA la Determina n. 1005/ASSB/2019 del 06/11/2019, avente ad oggetto: “Nomina RUP per 
monitoraggi faunistici e floristici nell’ambito del Programma Nazionale di incremento della 
resilienza dei sistemi forestali naturali e semi-naturali, mediante il recupero ed il ripristino 
strutturale e funzionale degli ecosistemi e della funzionalità dei loro servizi, tramite azioni 
coerenti con la tutela e la conservazione della biodiversità (flora, fauna, vegetazione e 
paesaggio naturale e rurale) nelle aree protette percorse dal fuoco nell'area di Fonte 
Vetica nel Comune di Castel del Monte (AQ)"; 

RICHIAMATA la Determina n. ASSB/1192/2019 del 27/12/2019, avente ad oggetto: “Impegno somme 
per servizio di monitoraggio floro faunistico delle aree percorse dal fuoco nella zona di 
Fonte Vetica nel Comune di Castel del Monte (AQ)", con la quale sono stati impegnati 
ulteriori € 34.000,00 da destinare alle azioni di monitoraggio floro faunistico nelle aree 
percorse dal fuoco; 

VISTA la Determina n. 1205/DIR/2019 del 31/12/2019, avente ad oggetto: “Progetto per 
l’incremento della resilienza nell’area percorsa da incendio in località Fonte Vetica - 
Campo Imperatore. Formazione di un gruppo di lavoro interno” 

CONSIDERATO  che risultava necessario individuare un operatore economico per l’erogazione del servizio 
di monitoraggio floro faunistico nell'area percorsa da incendio, nell’estate 2017, in località 
Fonte Vetica - Campo Imperatore, nel Comune di Castel del Monte (AQ)", nel rispetto dei 
principi di trasparenza e di libera concorrenza di tutti gli operatori interessati; 

VISTA la Legge n. 94/2012, che obbliga le Pubbliche Amministrazioni a ricorrere al MEPA 
(mercato elettronico della pubblica amministrazione) per gli affidamenti di servizi e 
forniture sotto la soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 36 comma 9 bis del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., introdotto dal D.Lgs n. 32/2019, 
che prevede che la Stazione Appaltante, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non 
discriminazione e di parità di trattamento, possa procedere all’aggiudicazione dell’appalto 
sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, in considerazione della specificità del servizio da 
acquisire, non valutabile solo sulla base del criterio del minor prezzo; 



Determina n. ASSB / 544 pagina 3 di 5  

CONSIDERATO  che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture, secondo le procedure 
semplificate di cui al citato art. 36, che postulano il rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione, devono assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione alle microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO  opportuno avviare una procedura di R.D.O. sul MePA, al fine di individuare una ditta in 
grado di fornire il servizio in oggetto, così come riportato nell'Allegato B degli atti di gara, 
allegato alla presente determina, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

TENUTO CONTO  che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (di seguito MePA) di CONSIP 
S.p.A, risultava presente la Categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico”;  

CONSIDERATO che in base l’art.97 punto 3 del D.Lgs n. 50/2016, si procederà all’affidamento anche in 
presenza di una sola offerta ritenuta valida; 

VALUTATO  congruo un importo complessivo massimo a base d’asta di € 48.360,66 (IVA esclusa ed 
ogni altro onere incluso) per il servizio descritto nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli 
atti di gara; 

VISTA  la relazione dell’Area ASSB che, allegata alla presente determina, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che gli impegni n. 29371 del 30/12/2019 sul capitolo 5440, assunto con determina 
n°1192/ASSB/2019 del 27 dicembre 2019 e n. 29377 del 30/12/2019, assunto con 
determina n. 1197/DIR/2019 del 27/12/2019, presentano la sufficiente disponibilità;  

RICHIAMATA  la Determina 473/ASSB/2020 del 19 maggio 2020 con la quale è stata avviata una  
procedura negoziata in base all'art.36comma 2, lettera b) del dlgs 50/16 su MEPA tramite 
RDO per l'affidamento del servizio di monitoraggio floro faunistico nell'area percorsa da 
incendio nell'estate 2017 in località fonte Vetica-Campo Imperatore nel Comune di Castel 
del Monte (AQ) con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa determinata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’Art. 
95 del D.Lgs.50/2016, in base ai punteggi attribuiti alle componenti dell’offerta tecnica ed 
economica;  

VISTO che in esecuzione alla determina 473/ASSB/2020 del 19 maggio 2020 è stata pubblicata 
sul MEPA la RDO con codice n°2573734 del 21/05/2020 con la quale veniva invitate a 
scelta quattro aziende iscritte alla categoria di riferimento e la data di presentazione delle 
offerte era stata fissata alle ore 18:00 dell’8 giugno 2020; 

PRESO ATTO che le ditte invitate sono le seguenti: 

 
  

 

 

 

 

 

 

VISTO   che la lettera invito-disciplinare n n.0005164 del 21 maggio 2020 prevedeva l’apertura 
della documentazione amministrativa, dell’offerta economica e dell’offerta tecnica il giorno 
11 giugno 2020 in seduta aperta a partire dalle ore 11:00; 

CONSIDERATO che alla data di scadenza sono state presentate due offerte; 

 

PRESO ATTO che è stata prevista l’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art.95 D.Lgs.50/2016 da individuare sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo, mediante valutazione da parte di apposita Commissione; 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

TEMI 06415291001 

BIOPROGRAMM SC 02038910283 

ST.E.R.N.A STUDI ECOLOGICI RICERCA NATURA 
AMBIENTE SOC. COOP.  A R.L. 01986420402 

STUDIOSILVA S.R.L. 02780350365 



Determina n. ASSB / 544 pagina 4 di 5  

RICHIAMATO l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii che al comma 1  prevede che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e’ affidata ad una commissione 
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto; 

DATO ATTO inoltre, che lo stesso art.77 al comma 2 prevede comunque che, per l’affidamento di 
contratti di valore inferiore alla soglia di cui all'art. 35, nonché per quelli di non particolare 
complessità, fra i quali vanno ricompresi i contratti affidati in base a procedure svolte 
attraverso piattaforme telematiche di negoziazione, la Stazione Appaltante può nominare 
componenti interni nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTO  altresì, che al comma 4 dello stesso art.77 stabilisce che i commissari non devono aver 
svolto ne’ possono svolgere alcun’altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta, mentre la nomina del RUP a 
membro delle commissioni di gara e’ valutata con riferimento alla singola procedura; 

RITENUTO pertanto, di provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice, scegliendo i relativi 
componenti tra il personale interno in servizio presso la presente Stazione appaltante, con 
competenze specifiche inerenti all’oggetto della gara di cui all’oggetto; 

VALUTATO di costituire la Commissione esaminatrice nella seguente composizione: 

 Presidente di Commissione:   la dipendente Dott.ssa Silvia de Paulis 

 Componenti di Commissione:   i dipendenti: dott. Daniele Di Santo 
       dott. Pier Francesco Galgani 

 Segretario Verbalizzante :   la dipendente Dott.ssa Angela Fieni 

 i cui membri non versano nelle cause di incompatibilità e conflitto di interesse ai sensi 
della L. 190/2012, del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 50/2016; 

 



Determina n. ASSB / 544 pagina 5 di 5  

DETERMINA 

 

• di nominare, per le motivazioni in premessa, la commissione giudicatrice per l’aggiudicazione 
procedura negoziata in base all'art.36 comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/16 su MEPA tramite RDO 
per l'affidamento del servizio di monitoraggio floro faunistico nell'area percorsa da incendio 
nell'estate 2017 in località Fonte Vetica-Campo Imperatore nel Comune di Castel del Monte (AQ) 
così costituita:  

 Presidente di Commissione:   la dipendente Dott.ssa Silvia de Paulis 

 Componenti di Commissione:   i dipendenti: dott. Daniele Di Santo 
       dott. Pier Francesco Galgani; 

• di disporre che la Commissione raccolga le autocertificazioni dei Componenti della commissione 
in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge; 

• di nominare la dipendente dott.ssa Angela Fieni Segretario Verbalizzante; 

• di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione Giudicatrice, ai fini degli 
adempimenti di cui ai punti precedenti; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio. 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
  
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Angela Fieni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     09/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/

